



**งบการเงินและ
การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ
จากรายงานประจำปี 2561 อย่างย่อ**

ข้อสงวนสิทธิ์ (Disclaimer)

งบการเงินและการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการจากรายงานประจำปี 2561 อย่างย่อจัดทำขึ้นเพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ผู้ถือหุ้นในการศึกษาข้อมูลทางการเงินเบื้องต้นเท่านั้น ซึ่งประกอบด้วย ส่วนของงบการเงิน (“รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต” “งบแสดงฐานะการเงิน” “งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ” “งบแสดงการเปลี่ยนแปลงของส่วนของผู้ถือหุ้น” และ “งบกระแสเงินสด”) การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการจากผลประกอบการของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต โดยเนื้อหาส่วนใหญ่ในเอกสารฉบับนี้มีแหล่งข้อมูลมาจากข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นในอดีตที่ผ่านมาของบริษัท แต่อาจมีข้อมูลบางส่วนเป็นข้อมูลเชิงคาดการณ์ล่วงหน้าถึงแผนการดำเนินงานในอนาคต โดยอ้างอิงตามข้อสมมติฐานของทีมบริหารภายใต้สถานการณ์ปัจจุบัน ข้อมูลดังกล่าวจึงอาจมีการเปลี่ยนแปลงหรือแตกต่างไปจากผลที่จะเกิดขึ้นจริงในอนาคต ทั้งนี้ เนื้อหาในเอกสารฉบับนี้ได้จัดทำขึ้นเพื่อวัตถุประสงค์ในการชักชวนให้มีการซื้อการขายหุ้นของบริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน) แต่อย่างใด

สำหรับงบการเงินและการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับปี 2561 ฉบับเต็ม สามารถศึกษาข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ www.rs.co.th/investor.html หรือ รายงานประจำปีในรูปแบบแผ่นซีดีที่ได้จัดส่งมาพร้อมกันนี้

งบการเงินอย่างย่อ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นของบริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย (“กลุ่มกิจการ”) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ กระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินที่ตรวจสอบ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการประกอบด้วย

- งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน
- งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน
- งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และ
- หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มกิจการและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

การประเมินมูลค่าของใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์

อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้อ 14 เรื่องใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ (สุทธิ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการมีใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์จำนวน 1,396 ล้านบาทสุทธิจากค่าตัดจำหน่ายสะสม เนื่องจากจำนวนช่องทีวีดิจิทัลที่มีจำนวนมากทำให้ผู้ชมรายการโทรทัศน์มีทางเลือกในการชมรายการต่าง ๆ เพิ่มมากขึ้น จึงมีผลให้ผู้ประกอบการทีวีดิจิทัลต้องเผชิญสภาวะการแข่งขันรุนแรงของทีวีดิจิทัล

จากข้อบ่งชี้ข้างต้นแสดงให้เห็นว่ามูลค่าที่กลุ่มกิจการคาดว่าจะได้รับคืนจากการใช้ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์นั้นอาจต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีสุทธิ ซึ่งผู้บริหารจะประเมินการด้อยค่าของใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์เป็นประจำทุก ๆ ปี และจากการทดสอบในปีนี้ ผู้บริหารพบว่าไม่มีการด้อยค่าของใบอนุญาตดังกล่าว

ข้าพเจ้าให้ความใส่ใจการประเมินการด้อยค่าในใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์เนื่องจากใบอนุญาตมีมูลค่าเป็นจำนวนที่มีสาระสำคัญและมีข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ผู้บริหารใช้ดุลยพินิจในการประเมินอัตราการเติบโตโดยรวมของรายได้และอัตราคิดลดเพื่อใช้ในการคำนวณประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต การเปลี่ยนแปลงองค์ประกอบของสมมติฐานเพียงเล็กน้อยอาจส่งผลให้ประมาณการกระแสเงินสดเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า รวมถึง

- ประเมินความเหมาะสมของวิธีการในการจัดทำประมาณการกระแสเงินสดของกลุ่มกิจการรวมถึงขั้นตอนการจัดทำและทดสอบข้อมูลสำคัญที่ใช้ในการคำนวณประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต
- เปรียบเทียบประมาณการกระแสเงินสดของกลุ่มกิจการที่ทำในปัจจุบันกับประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่ทำในปีที่แล้ว รวมถึงประเมินเกี่ยวกับการปรับปรุงของประมาณการที่สำคัญ และเปรียบเทียบประมาณการกระแสเงินสดของกลุ่มกิจการกับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงของปัจจุบัน
- สอบถามผู้บริหารเชิงทดสอบเกี่ยวกับข้อสมมติฐานที่สำคัญคือการเติบโตของรายได้และอัตราคิดลด เพื่อทำความเข้าใจแผนการเติบโตในอนาคต พร้อมด้วยพิจารณาว่ากลุ่มกิจการมีความสามารถในการทำให้แผนสัมฤทธิ์ผลภายในระยะเวลาที่สมควร โดยการเปรียบเทียบอัตราการเติบโตของรายได้กับภาพรวมของเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม
- ทดสอบความเหมาะสมของการใช้อัตราคิดลดของต้นทุนเงินทุนในกลุ่มกิจการ โดยเปรียบเทียบกับอัตราดอกเบี้ยที่กลุ่มกิจการได้จ่ายจริง
- ทดสอบการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานเกี่ยวกับอัตราการเติบโตของรายได้ และอัตราคิดลด เพื่อพิจารณาการเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานเหล่านี้ซึ่งอาจส่งผลให้เกิดการด้อยค่าของใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์

จากผลการปฏิบัติงานดังกล่าวข้างต้น ข้าพเจ้าพบว่าสมมติฐานที่ผู้บริหารใช้ในการประเมินมูลค่าของใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์มีความสมเหตุสมผลตามหลักฐานที่มีอยู่และไม่จำเป็นต้องบันทึกค่าเพื่อการด้อยค่า

สินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชีจากผลขาดทุนสะสมทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้

อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้อ 17 เรื่อง สินทรัพย์ภายในได้รับการตัดบัญชี (สุทธิ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการมีสินทรัพย์ภายในที่ได้รับการตัดบัญชีจำนวน 232 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์ภายในที่ได้รับการตัดบัญชีจากขาดทุนสะสมทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ของบริษัทและบริษัทย่อยจำนวน 81 ล้านบาท

กลุ่มกิจการรับรู้สินทรัพย์ภายในที่ได้รับการตัดบัญชีจากผลขาดทุนสะสมทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ เมื่อผู้บริหารพิจารณาว่า จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะสามารถนำผลขาดทุนสะสมทางภาษีมาใช้ประโยชน์ได้ ผู้บริหารจัดทำประมาณการกำไรที่ต้องเสียภาษีในอนาคต เพื่อพิจารณาความสามารถในการใช้ประโยชน์ทางภาษีของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ตั้งจากขาดทุนสะสมทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ ซึ่งประมาณการอัตราการเติบโตของรายได้และกำไรทางภาษีในอนาคตเป็นปัจจัยสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อประมาณการเหล่านี้

ข้าพเจ้าให้ความสนใจในเรื่องสินทรัพย์ภายในที่ได้รับการตัดบัญชีที่ตั้งจากขาดทุนสะสมสุทธิที่ยังไม่ได้ใช้เนื่องจากมูลค่าสินทรัพย์ภายในที่ได้รับการตัดบัญชีมีสาระสำคัญต่องบการเงินรวม และการคำนวณประมาณการกำไรทางภาษีในอนาคตมีความซับซ้อน และมีการใช้ข้อสมมติฐานที่สำคัญซึ่งขึ้นอยู่กับดุลยพินิจที่สำคัญของผู้บริหารในการประเมินความสามารถในการทำกำไรที่ต้องเสียภาษีในอนาคต

ข้าพเจ้าทำความเข้าใจรายการสินทรัพย์ภายในที่ได้รับการตัดบัญชีที่สำคัญ และได้ทดสอบข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ผู้บริหารใช้ในการคำนวณกำไรทางภาษีในอนาคตซึ่งใช้เป็นเกณฑ์ในการกำหนดสินทรัพย์ภายในที่ได้รับการตัดบัญชีโดย

- ประเมินผลขาดทุนสะสมทางภาษีที่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ได้โดยพิจารณาจากระยะเวลาสิ้นสุดการใช้ได้ตามประมวลรัษฎากรที่เกี่ยวข้อง รวมถึงพิจารณาความถูกต้องของการคำนวณภาษีและประมาณการการใช้ภายในอนาคต
- ประเมินและสอบถามผู้บริหารเชิงทดสอบเกี่ยวกับดุลยพินิจและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตของกลุ่มกิจการในช่วงระยะเวลา 5 ปีข้างหน้า ซึ่งเป็นระยะเวลาที่กลุ่มกิจการสามารถใช้สิทธิประโยชน์จากขาดทุนสะสมทางภาษีโดยพิจารณาความเป็นไปได้ของข้อสมมติฐานด้านการเติบโตของกำไรในอนาคตอันเป็นผลมาจากการเติบโตของรายได้และเปรียบเทียบอัตราการเติบโตของรายได้ตามแผนธุรกิจกับประมาณการทางเศรษฐกิจ และอุตสาหกรรม

จากวิธีปฏิบัติงานของข้าพเจ้าดังกล่าวข้างต้น ข้าพเจ้าพบว่าข้อสมมติฐานที่สำคัญที่ผู้บริหารใช้ในการประมาณการกำไรที่ต้องเสียภาษีในอนาคตอยู่ในระดับที่สมเหตุสมผล

การรับรู้จำนวนการตัดจำหน่ายต้นทุนการผลิตละคร

อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้อ 15 เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 กลุ่มกิจการมียอดคงเหลือต้นทุนการผลิตละครสุทธิจำนวน 389 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 54 ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนทั้งหมด ต้นทุนการผลิตละครแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ซึ่งต้นทุนการผลิตละครตัดจำหน่ายตามรูปแบบที่คาดการณ์ของการใช้สินทรัพย์เพื่อประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต

ผู้บริหารแบ่งสัดส่วนต้นทุนการผลิตละครออกเป็น 2 ส่วน กล่าวคือ ส่วนแรกของต้นทุนการผลิตละคร จะตัดจำหน่ายตามจำนวนตอนในแต่ละครั้งที่คาดการณ์ว่าจะออกอากาศทางโทรทัศน์ ส่วนที่เหลือของต้นทุนการผลิตละครจะตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรง

ข้าพเจ้าให้ความใส่ใจวิธีการตัดจำหน่ายต้นทุนการผลิตละครในส่วนที่ตัดจำหน่ายตามจำนวนตอนในแต่ละครั้งที่คาดการณ์ว่าจะออกอากาศทางโทรทัศน์ เนื่องจากวิธีตัดจำหน่ายในส่วนนี้เกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารในการคาดการณ์จำนวนตอนที่ออกอากาศในอนาคต และต้นทุนการผลิตละครตามส่วนแบ่งมีจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญต่องบการเงิน

ข้าพเจ้าทำความเข้าใจและตรวจสอบวิธีการตัดจำหน่ายต้นทุนการผลิตละคร โดย

- ประเมินความเหมาะสมของวิธีการคาดการณ์ที่เกี่ยวกับการประมาณการจำนวนตอนของการออกอากาศละครแต่ละเรื่อง โดยเทียบกับแผนการออกอากาศ
- ประเมินจำนวนตอนที่ออกอากาศจริงของละครเรื่องนั้น โดยเปรียบเทียบกับแผนการออกอากาศละครที่นำมาใช้คำนวณการตัดจำหน่ายต้นทุนการผลิตละคร
- ทดสอบการคำนวณ เพื่อประเมินความถูกต้องของการคำนวณการตัดจำหน่ายต้นทุนการผลิตละคร

ข้าพเจ้าพิจารณาแล้วว่าดุลยพินิจของผู้บริหารในการคาดการณ์จำนวนตอนที่ออกอากาศนั้นสมเหตุสมผล และอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ ตามหลักฐานที่มีอยู่

ข้อมูลอื่น

กรรมการเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับคณะกรรมการตรวจสอบ

ความรับผิดชอบของกรรมการต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

กรรมการมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่กรรมการพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ กรรมการรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่กรรมการมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มกิจการและบริษัท หรือหยุดดำเนินงาน หรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

คณะกรรมการตรวจสอบมีหน้าที่ช่วยกรรมการในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มกิจการและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการ หรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจยังผู้ประกอบวิชาชีพและการสังเกต และสงสัยยังผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มกิจการและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่กรรมการใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้น โดยกรรมการ
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของกรรมการจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ และประเมินว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มกิจการและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการ และเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควร
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มกิจการเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทางการควบคุมดูแลและการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มกิจการ ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบและข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่คณะกรรมการตรวจสอบว่า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท ไพร้ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด

กฤษณ์ ชัชวาลวงศ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5016

กรุงเทพมหานคร

15 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2562

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
		พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
		บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	339,639,957	230,823,831	168,511,981	29,268,469
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (สุทธิ)	8	553,168,390	622,302,372	611,655,348	461,028,178
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (สุทธิ)	34 ง)	-	-	881,700,000	841,700,000
สินค้าคงเหลือ (สุทธิ)	9	284,785,668	315,635,411	11,956,542	2,646,381
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (สุทธิ)	22	3,816,152	24,836,068	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (สุทธิ)	10	4,933,691	2,275,876	528,592	620,355
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,186,343,858	1,195,873,558	1,674,352,463	1,335,263,383
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย (สุทธิ)	11	-	-	534,507,003	555,909,254
เงินลงทุนในบริษัทร่วม (สุทธิ)	12	3,991,133	3,988,995	-	-
อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ)	13	331,535,298	402,467,819	292,850,997	370,491,352
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ (สุทธิ)	14	1,395,738,282	1,531,084,848	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ)	15	720,149,700	587,247,391	117,423,678	145,938,925
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าเกินปี		9,030,000	27,083,333	-	-
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย (สุทธิ)	16	180,089,907	153,554,601	115,677,411	90,014,129
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (สุทธิ)	17	231,609,431	273,923,902	118,755,960	119,457,000
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (สุทธิ)	18	14,839,736	33,905,738	14,629,038	30,549,040
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,886,983,487	3,013,256,627	1,193,844,087	1,312,359,700
รวมสินทรัพย์		4,073,327,345	4,209,130,185	2,868,196,550	2,647,623,083

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	
	บาท	บาท	บาท	บาท	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	19	733,203,437	815,418,868	256,246,002	284,267,502
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (สุทธิ)					
ภายในหนึ่งปี (สุทธิ)	20	11,070,866	11,681,888	11,070,866	11,681,888
ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ค้างจ่ายที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (สุทธิ)					
ภายในหนึ่งปี (สุทธิ)	14	4,072,392	176,864,317	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	21	240,000,000	213,000,000	240,000,000	213,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	34 จ)	-	-	208,027,125	121,827,125
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	80,000,000	40,000,000	-	-
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (สุทธิ)	22	39,369,040	29,758,153	39,269,571	20,614,565
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		28,982,918	41,610,288	-	-
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย		9,242,313	10,091,089	5,080,334	5,546,049
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,145,940,966	1,338,424,603	759,693,898	656,937,129
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน (สุทธิ)	20	6,617,037	17,688,912	6,617,037	17,688,912
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	23	316,085,000	626,085,000	-	-
ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ค้างจ่าย					
ภายในหนึ่งปี (สุทธิ)	14	826,556,413	717,671,638	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	24	99,545,179	96,134,656	78,422,968	72,801,538
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	25	6,249,237	11,067,587	777,874	879,874
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		1,255,052,866	1,468,647,793	85,817,879	91,370,324
รวมหนี้สิน		2,400,993,832	2,807,072,396	845,511,777	748,307,453

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	26.1			
หุ้นสามัญ 1,203,270,516 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	1,203,270,516	1,203,270,516	1,203,270,516	1,203,270,516
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,010,149,192 หุ้น				
มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 1 บาท	1,010,149,192	-	1,010,149,192	-
หุ้นสามัญ 1,010,147,392 หุ้น				
มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 1 บาท	-	1,010,147,392	-	1,010,147,392
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	26.1	258,257,595	258,257,595	258,236,895
หุ้นสามัญซื้อคืน	26.5	(465,274,840)	(465,274,840)	(465,274,840)
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย		120,327,052	120,327,052	112,971,941
จัดสรรแล้ว - สำรองหุ้นสามัญซื้อคืน		465,274,840	465,274,840	465,274,840
ยังไม่ได้จัดสรร		282,483,158	633,950,934	517,959,402
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		1,671,216,997	1,396,873,940	2,022,684,773
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		1,116,516	5,183,849	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,672,333,513	1,402,057,789	2,022,684,773
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		4,073,327,345	4,209,130,185	2,868,196,550

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้				
รายได้จากการขาย	2,129,659,415	1,413,406,904	8,072,557	468,940
รายได้จากการให้บริการ	1,697,021,676	2,088,275,276	851,574,716	658,870,040
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	3,826,681,091	3,501,682,180	859,647,273	659,338,980
ต้นทุนขาย	(712,253,980)	(475,530,387)	(5,366,136)	(238,400)
ต้นทุนการให้บริการ	(1,493,023,063)	(1,653,680,037)	(549,061,928)	(572,332,608)
รวมต้นทุนขายและการให้บริการ	(2,205,277,043)	(2,129,210,424)	(554,428,064)	(572,571,008)
กำไรขั้นต้น	1,621,404,048	1,372,471,756	305,219,209	86,767,972
รายได้อื่น	33,749,627	26,644,598	680,208,582	723,917,238
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	1,655,153,675	1,399,116,354	985,427,791	810,685,210
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(452,640,570)	(398,268,164)	(110,399,228)	(134,940,260)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(601,744,463)	(533,852,730)	(497,512,380)	(438,569,053)
ค่าใช้จ่ายอื่น	(3,173,862)	(1,847,151)	(517,160)	(3,521,205)
ต้นทุนทางการเงิน	(68,339,595)	(90,471,386)	(11,231,273)	(19,454,519)
กำไรที่เกิดจากการปรับเปลี่ยนเงื่อนไข				
การชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้				
คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์	94,614,823	45,539,315	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	623,870,008	420,216,238	365,767,750	214,200,173
(ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้	(107,832,327)	(87,192,943)	(702,134)	27,339,481
กำไรสำหรับปี	516,037,681	333,023,295	365,065,616	241,539,654
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น :				
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไร				
หรือขาดทุนในภายหลัง				
การวัดมูลค่าใหม่ของการระงับผูกพัน				
ผลประโยชน์พนักงาน	-	15,086,776	-	13,029,660
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่จัดประเภท				
รายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	(3,017,355)	-	(2,605,932)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	-	12,069,421	-	10,423,728
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	516,037,681	345,092,716	365,065,616	251,963,382

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
หมายเหตุ		บาท	บาท	บาท	บาท
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่		516,039,530	332,861,741	365,065,616	241,539,654
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(1,849)	161,554	-	-
		<u>516,037,681</u>	<u>333,023,295</u>	<u>365,065,616</u>	<u>241,539,654</u>
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จ					
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่		516,039,530	344,931,162	365,065,616	251,963,382
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(1,849)	161,554	-	-
		<u>516,037,681</u>	<u>345,092,716</u>	<u>365,065,616</u>	<u>251,963,382</u>
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่					
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	33.1	<u>0.5337</u>	<u>0.3443</u>	<u>0.3776</u>	<u>0.2499</u>
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด (บาท)	33.2	<u>0.4924</u>	<u>0.3328</u>	<u>0.3484</u>	<u>0.2415</u>

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

งบการเงินรวม (บาท)										
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560										
ส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่										
หมายเหตุ	ทุนจดทะเบียน		กำไรสะสม				รวมส่วน ของผู้เป็นเจ้าของ ของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวม	
			ที่ออกและ เรียกชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	หุ้นสามัญ ซื้อคืน	สำรอง				
						ทุนสำรอง ตามกฎหมาย				หุ้นสามัญ ซื้อคืน
	ยังไม่ได้ จัดสรร	ยังไม่ได้ จัดสรร								
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560	1,009,937,646	255,824,816	(465,274,840)	100,894,958	465,274,840	(317,336,467)	1,049,320,953	10,202,708	1,059,523,661	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้เป็นเจ้าของสำหรับปี										
การเพิ่มหุ้นสามัญ	26.4	209,746	2,412,079	-	-	-	2,621,825	-	2,621,825	
ส่วนได้เสียไม่มีอำนาจควบคุมลดลงจากการลดทุน										
จดทะเบียนของบริษัทย่อย		-	-	-	-	-	-	(4,687,500)	(4,687,500)	
จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย		-	-	12,076,983	-	(12,076,983)	-	-	-	
เงินปันผลจ่าย	27	-	-	-	-	-	-	(492,913)	(492,913)	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น - การวัดมูลค่าใหม่ของ										
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน (สุทธิจากภาษี)		-	-	-	-	12,069,421	12,069,421	-	12,069,421	
กำไรสุทธิสำหรับปี		-	-	-	-	332,861,741	332,861,741	161,554	333,023,295	
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	1,010,147,392	258,236,895	(465,274,840)	112,971,941	465,274,840	15,517,712	1,396,873,940	5,183,849	1,402,057,789	

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

งบการเงินรวม (บาท)										
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561										
ส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่										
หมายเหตุ	ทุนจดทะเบียน		กำไรสะสม				รวมส่วน ของผู้เป็นเจ้าของ ของบริษัทใหญ่	ส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวม	
			ที่ออกและ เรียกชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	หุ้นสามัญ ซื้อคืน	จัดสรรแล้ว				
						สำรอง				ยังไม่ได้ จัดสรร
	รายการ	เรียกชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	ซื้อคืน	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	หุ้นสามัญ ซื้อคืน	ยังไม่ได้ จัดสรร	ของ บริษัทใหญ่	อำนาจควบคุม	
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	1,010,147,392	258,236,895	(465,274,840)	112,971,941	465,274,840	15,517,712	1,396,873,940	5,183,849	1,402,057,789	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้เป็นเจ้าของสำหรับปี										
การเพิ่มหุ้นสามัญ	26.4	1,800	20,700	-	-	-	22,500	-	22,500	
ส่วนได้เสียไม่มีอำนาจควบคุมลดลงจากการลดทุน										
จดทะเบียนของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	(4,062,333)	(4,062,333)	
จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	7,355,111	-	(7,355,111)	-	-	-	
เงินปันผลจ่าย	27	-	-	-	-	(241,718,973)	(241,718,973)	(3,151)	(241,722,124)	
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น - การวัดมูลค่าใหม่ของ										
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน (สุทธิจากภาษี)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	516,039,530	516,039,530	(1,849)	516,037,681	
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	1,010,149,192	258,257,595	(465,274,840)	120,327,052	465,274,840	282,483,158	1,671,216,997	1,116,516	1,672,333,513	

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)							
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560							
ส่วนของผู้ถือหุ้น							
หมายเหตุ	ทุนจดทะเบียน ที่ออกและ เรียกชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	หุ้นสามัญ ซื้อคืน	กำไรสะสม			รวม
				จัดสรรแล้ว		ยังไม่ได้ จัดสรร	
				สำรอง	หุ้นสามัญ ซื้อคืน		
				ตามกฎหมาย			
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2560	1,009,937,646	255,824,816	(465,274,840)	100,894,958	465,274,840	278,073,003	1,644,730,423
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี							
การเพิ่มหุ้นสามัญ	26.4	209,746	2,412,079	-	-	-	2,621,825
จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	12,076,983	-	(12,076,983)	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น - การวัดมูลค่าใหม่ของ ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน (สุทธิจากภาษี)	-	-	-	-	-	10,423,728	10,423,728
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	241,539,654	241,539,654
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	1,010,147,392	258,236,895	(465,274,840)	112,971,941	465,274,840	517,959,402	1,899,315,630

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)							
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561							
ส่วนของผู้ถือหุ้น							
หมายเหตุ	ทุนจดทะเบียน ที่ออกและ เรียกชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	หุ้นสามัญ ซื้อคืน	กำไรสะสม			
				จัดสรรแล้ว			ยังไม่ได้ จัดสรร
				ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	หุ้นสามัญ ซื้อคืน	รวม	
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	1,010,147,392	258,236,895	(465,274,840)	112,971,941	465,274,840	517,959,402	1,899,315,630
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี							
การเพิ่มหุ้นสามัญ	26.4	1,800	20,700	-	-	-	22,500
จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	7,355,111	-	(7,355,111)	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	(241,718,973)	(241,718,973)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น - การวัดมูลค่าใหม่ของ ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน (สุทธิจากภาษี)	-	-	-	-	-	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	365,065,616	365,065,616
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	1,010,149,192	258,257,595	(465,274,840)	120,327,052	465,274,840	633,950,934	2,022,684,773

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้				
	623,870,008	420,216,238	365,767,750	214,200,173
รายการปรับปรุง				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	13, 14, 15, 30	591,459,708	558,172,985	147,051,541
				142,106,043
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายล่วงหน้า		18,053,333	-	-
(กลับรายการ)ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	8	(15,332,768)	(2,696,990)	(746,734)
				548,855
(กลับรายการ)ค่าเพื่อสินค้าล้าสมัย	9	16,624,104	(47,116,226)	-
				43,228
ขาดทุนจากการทำลายสินค้า		-	314,226	-
				-
กลับรายการประมาณการค่าเพื่อการรับคืนสินค้า		-	(1,891,930)	-
				-
ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15	11,026,990	13,502,476	11,026,990
				13,502,476
(กลับรายการ)ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
และสินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่น	10, 18	(74,488)	80,000	(74,488)
				80,000
(กลับรายการ)ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	(2,138)	114,683	-
				-
(กลับรายการ)ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	11	-	-	(11,105,642)
				2,014,839
ขาดทุนจากการปิดกิจการของบริษัทย่อย *, **	11, 29	2,453	-	10,452,343
				-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	29	2	228	2
				69
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	28	818,508	52,717	732,070
				(447,793)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	24	3,603,773	13,262,138	5,621,430
				1,738,917
เงินปันผลรับ	27	-	-	(268,171,848)
				(355,556,461)
ดอกเบี้ยรับ	28	(1,071,311)	(1,143,323)	(35,230,160)
				(31,750,488)
ต้นทุนทางการเงินดอกเบี้ยจ่าย	31	68,339,595	90,471,386	11,231,273
				19,454,519
กำไรที่เกิดจากการปรับเปลี่ยนเงื่อนไขการชำระ				
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และ				
ประกอบกิจการโทรทัศน์		(94,614,823)	(45,539,315)	-
				-
		1,222,702,946	997,799,293	236,554,527
				5,934,377

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น *, **	58,346,414	54,020,085	(149,441,631)	397,480,985
สินค้าคงเหลือ	14,225,639	(139,153,646)	(9,310,161)	836,209
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	30,630,803	28,590,085	18,655,006	(13,093,303)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2,583,327)	(872,410)	166,251	(373,451)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าเกินปี	-	8,333,334	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	19,066,002	(3,045,812)	15,920,002	(2,835,113)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(70,873,456)	201,333,527	14,903,577	(5,908,811)
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	(848,776)	(5,058,488)	(465,715)	556,359
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(4,818,350)	(5,364,036)	(102,000)	(9,952,500)
การระดมทุนผลประโยชน์พนักงานจ่าย	(193,250)	-	-	-
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ก่อนภาษีเงินได้จ่าย	1,265,654,645	1,136,581,932	126,879,856	372,644,752
รับคืนภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	31,802,191	36,250,232	-	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(136,482,723)	(107,536,330)	(25,664,376)	(34,324,501)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,160,974,113	1,065,295,834	101,215,480	338,320,251
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	1,071,311	1,150,334	34,791,355	32,229,096
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	34 ง)	-	(553,500,000)	(400,000,000)
รับชำระเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	34 ง)	-	513,500,000	136,000,000
เงินสดรับจากการลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	23,437,500
เงินสดรับ(ลูกหนี้)จากการปิดกิจการของบริษัทย่อย *, **	22,055,550	(26,065,280)	22,055,550	-
เงินปันผลรับ	-	-	268,171,848	355,556,461
เงินสดจ่ายซื้ออาคาร และอุปกรณ์	(44,768,802)	(69,183,829)	(26,579,470)	(53,671,322)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอาคาร และอุปกรณ์	4,617,757	1,580,632	4,997,292	5,299,754
เงินสดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(501,376,770)	(301,415,463)	(74,925,256)	(9,848,752)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	23,177	7	-	13,142,441
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(518,377,777)	(393,933,599)	188,511,319	102,145,178

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายชำระดอกเบี้ย	(29,981,873)	(46,946,871)	(9,113,101)	(17,665,798)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	930,000,000	2,125,000,000	930,000,000	1,870,000,000
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(903,000,000)	(2,618,000,000)	(903,000,000)	(2,255,000,000)
รับเงินจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	222,025,000	-	-
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(270,000,000)	-	-	-
จ่ายชำระหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(12,873,713)	(16,319,903)	(12,873,713)	(16,319,903)
จ่ายชำระค่าใบอนุญาตสำหรับสิทธิในการดำเนินการ บนคลื่นความถี่สำหรับกิจการบนโทรศัพท์ระบบดิจิทัล	(6,225,000)	(207,500,000)	-	-
รับเงินจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 34 จ)	-	-	385,500,000	332,000,000
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน 34 จ)	-	-	(299,300,000)	(350,572,875)
จ่ายเงินปันผล 27	(241,718,973)	-	(241,718,973)	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลงจากการจ่ายเงินปันผล	(3,151)	(492,913)	-	-
จ่ายเงินลงทุนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 26.3	-	(4,687,500)	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นเพิ่มทุน	22,500	2,621,825	22,500	2,621,825
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(533,780,210)	(544,300,362)	(150,483,287)	(434,936,751)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดยกขึ้นสุทธิ	108,816,126	127,061,873	139,243,512	5,528,678
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดยกขึ้นสุทธิ	230,823,831	103,761,958	29,268,469	23,739,791
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดยกขึ้นสุทธิ	339,639,957	230,823,831	168,511,981	29,268,469

บริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2560
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายการที่มีเงินสด				
ตัดจำหน่ายลูกหนี้อื่นและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้อื่น	-	53,100,066	-	45,578,383
ตัดจำหน่ายภาพยนต์และค่าเผื่อด้อยค่าภาพยนต์	-	7,692,756	-	-
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นและ ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,400,000	-	-	-
เจ้าหนี้คงค้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในระหว่างปี	7,439,913	2,081,869	6,682,995	1,537,346
เจ้าหนี้คงค้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม จากการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ในระหว่างปี	63,451,817	80,386,069	3,583,858	52,581,940
เจ้าหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม จากการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ภายใต้สัญญาเช่าการเงินระหว่างปี	-	7,633,953	-	7,633,953
ตัดจำหน่ายภาษีหัก ณ ที่จ่ายและค่าเผื่อภาษีเงินได้ หัก ณ ที่จ่ายที่คาดว่าจะไม่ได้รับคืน	927,856	7,805,101	1,094	148,513

* รายการนี้รวมการเปลี่ยนแปลงเนื่องมาจากการปิดบริษัท อาร์เอส อินสโตร์ มีเดีย จำกัด ส่งผลให้บริษัทดังกล่าวสิ้นสุดการเป็นบริษัทย่อยตั้งแต่วันที่ 19 กันยายน พ.ศ. 2561 (หมายเหตุ 11)

** รายการนี้รวมการเปลี่ยนแปลงเนื่องมาจากการปิดบริษัท บลูเฟรียร์ จำกัด บริษัท เวิร์เวลล์ จำกัด และบริษัท อะลาติน เฮ้าส์ จำกัด ส่งผลให้บริษัทดังกล่าวสิ้นสุดการเป็นบริษัทย่อยตั้งแต่วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2561 (หมายเหตุ 11)

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ
จากรายงานประจำปี 2561

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการในส่วนนี้ได้จัดทำขึ้นจากผลประกอบการรวมของบริษัท อาร์เอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทในเครือ (“บริษัทฯ”) ตามงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี เพื่อประโยชน์ในการแสดงภาพผลประกอบการโดยรวมของบริษัทฯ ได้มีการจัดแบ่งกลุ่มธุรกิจหลัก ออกเป็น 3 กลุ่มหลัก ได้แก่ ธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทาง ธุรกิจสื่อ ธุรกิจเพลงและอื่นๆ ดังตาราง

ธุรกิจ	ประเภท	
1) ธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทาง	- ผลิตภัณฑ์สุขภาพและความงาม - ผลิตภัณฑ์บำรุงผิว : แบรินด์ “มาจิก” - ผลิตภัณฑ์ดูแลเส้นผม : แบรินด์ “รีไวฟ์” - ผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร : แบรินด์ “เอส.โอ.เอ็ม.” - ผลิตภัณฑ์เครื่องใช้ส่วนตัวและผลิตภัณฑ์ในครัวเรือน - เครื่องประดับ และอื่นๆ	
2) ธุรกิจสื่อ	ธุรกิจสื่อโทรทัศน์	“ช่อง 8” “ช่อง 2” “สบายดีทีวี” “Series Channel” (เดิม “You Channel”)
	ธุรกิจสื่อวิทยุ	“COOLfahrenheit”
3) ธุรกิจเพลงและอื่นๆ	ธุรกิจดิจิทัล จัดเก็บลิขสิทธิ์ บริหารศิลปิน จัดคอนเสิร์ตและกิจกรรมการตลาด	

1. สรุปผลการดำเนินงานสำหรับปี 2561

งบการเงินรวมของบริษัทสำหรับปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 516.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 183.2 ล้านบาท หรือสูงขึ้นร้อยละ 55.0 เป็นผลจากการเติบโตสูงของรายได้จากธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทาง (Multi-platform Commerce หรือ MPC) กว่าร้อยละ 53.1 อย่างไรก็ตาม รายได้ของสื่อโดยรวมลดลงร้อยละ 21.1 จากผลกระทบจากสภาพอุตสาหกรรมโดยรวมที่ไม่เติบโต อัตราค่าโฆษณาขึ้นต้นเพิ่มสูงขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 42.4 เทียบกับร้อยละ 39.2 ในปี 2560 จากสัดส่วนของธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทางซึ่งมีอัตราการทำกำไรสูงมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นรวมถึงช่อง 8 ควบคุมต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ ในส่วนของอัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อยอดขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อยตามค่าใช้จ่ายของธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทางซึ่งเพิ่มขึ้นตามจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้น

สรุปผลการดำเนินงานแยกตามกลุ่มธุรกิจ

● รายได้

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2560		ปี 2561		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	(y-y)
รายได้ธุรกิจสุขภาพและความงาม	1,389.1	39.7%	2,126.8	55.6%	737.7	53.1%
รายได้ธุรกิจสื่อ	1,703.5	48.6%	1,344.7	35.1%	-358.8	-21.1%
รายได้ธุรกิจเพลง	409.1	11.7%	355.2	9.3%	-53.9	-13.2%
รายได้จากการขายและบริการ	3,501.7	100.0%	3,826.7	100.0%	325.0	9.3%

รายได้จากการขายและบริการสำหรับปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 3,826.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นสุทธิจากปีก่อน จำนวน 325.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.3 ตามลำดับ แยกอธิบายตามกลุ่มธุรกิจ ได้ดังนี้

รายได้ธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทาง

รายได้ธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทาง ประกอบด้วย รายได้จากการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ภายใต้ตราสินค้าของบริษัทเองและสินค้าจากพันธมิตร รวมสินค้าหลากหลายประเภทกว่า 100 รายการ จำหน่ายผ่านช่องทางต่างๆ ของบริษัท ทั้งโทรทัศน์ ระบบดิจิทัล โทรทัศน์ผ่านดาวเทียม และสื่อวิทยุ รวมถึงสื่อออนไลน์ การจำหน่ายผ่านตัวแทนขายตรงชั้นเดียว หรือที่บริษัทเรียกว่า LifestarBIZ และผ่านร้านค้าปลีกสมัยใหม่ (Modern Trade) ทั่วประเทศ ซึ่งช่องทางเหล่านี้ ได้พัฒนามาจากจุดแข็งและความสามารถหลักของบริษัท และยังพัฒนาอย่างต่อเนื่องให้ครบวงจรและเหนือคู่แข่งในตลาด รวมถึงการมีฐานข้อมูลลูกค้าที่เติบโตขึ้นทุกเดือน โดย ณ ปัจจุบันมีลูกค้ากว่า 1 ล้านรายได้ถูกนำมาวิเคราะห์ความต้องการของลูกค้าอย่างมีประสิทธิภาพและเป็นระบบมากขึ้น อีกทั้ง บริษัทได้พัฒนาระบบหลังการขายเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าได้ทันทีและเหมาะสม สนับสนุนการทำโปรโมชั่นในแต่ละเทศกาลให้ตอบโจทย์ของลูกค้า ทำให้ยอดขายในรอบปีที่ผ่านมาเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ และยังคงมีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่อง แม้ว่าจะถูกผลกระทบชั่วคราวจากข่าวการปราบปรามสินค้าผิดกฎหมายช่วงกลางปี 2561 แต่นั่นเป็นเพียงผลกระทบระยะสั้น และสถานการณ์กลับสู่ปกติแล้วตั้งแต่ปลายไตรมาส 3 ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าว ถือว่าส่งผลดีต่ออุตสาหกรรมโดยรวม ทำให้เกิดการคัดกรองผู้ผลิตและจำหน่ายสินค้าที่ผิดกฎหมายออกไปจากตลาด

รายได้ธุรกิจสื่อ

ภาพรวมธุรกิจสื่อโทรทัศน์ทั้งอุตสาหกรรมสำหรับปี 2561 งบการใช้โฆษณา (ADEX) ผ่านสื่อโทรทัศน์ในระบบดิจิทัลจากผลการสำรวจของ AGB Nielsen Media Research (Thailand) เพิ่มขึ้น 5,061 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.0 แต่หากหักรายการพิเศษจากเม็ดเงินโฆษณาสำหรับการถ่ายทอดกีฬาในช่วงไตรมาส 2 และ 3 ถือว่างบโดยรวมค่อนข้างทรงตัว หากพิจารณาสัดส่วนผู้ชมโทรทัศน์ในระบบดิจิทัลรายใหม่ก็มีจำนวนสูงขึ้น หากเทียบกับกลุ่มผู้ประกอบการโทรทัศน์รายเดิม และโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมที่มีจำนวนลดลง โดยสัดส่วนผู้ชมเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 52.1 ในเดือนธันวาคม ปี 2561 เทียบกับ

ร้อยละ 46.7 ในเดือนธันวาคม ปี 2560 อย่างไรก็ตาม ผลจากการแข่งขันที่รุนแรงด้านราคาในอุตสาหกรรมเนื่องมาจากเม็ดเงินโฆษณาอันจำกัด ทำให้ธุรกิจสื่อโทรทัศน์ระบบดิจิทัลของบริษัท หรือ “ช่อง 8” มีผลประกอบการลดลง แม้ว่าเรตติ้งเฉลี่ยของเดือนธันวาคม ปี 2561 ในกลุ่มอายุ 4+ ตลอด 24 ชั่วโมง จะลดลงเล็กน้อยจากการหยุดการถ่ายทอดรายการมวยในช่วงวันศุกร์และเสาร์ แต่รายการหลักโดยรวมยังคงได้รับความนิยมและประสบความสำเร็จ ได้แก่ละครไทย “พยัคฆา” “สาปกระสือ” และ “ชีนลายหงส์” ซีรีส์ต่างประเทศ “หนุมาน สงครามมหาเทพ” “ลิขิตแผ่นดินแสนรัก” และ “พินเนศ มหาเทพ ไอยรา” รวมถึงรายการข่าว “คุยข่าวเช้า” และ “คุยข่าวเย็น”

ทว่า จากการบริหารงานอย่างมีประสิทธิภาพของทั้งกลุ่มบริษัท ทำให้สามารถบริหารสื่อทั้งหมดในมือได้เต็มประสิทธิภาพ ร้อยละ 100 โดยนำมาโฆษณาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ของธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทางของกลุ่มบริษัทเองให้มีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ในส่วนของบริษัทสื่อวิทยุ หรือ “COOLfahrenheit” ยังคงได้รับความนิยมอยู่ในอันดับ 1 ของกลุ่ม Easy Listening และอันดับ 2 ของประเทศ และมีการจัดกิจกรรมสำหรับผู้ฟังที่ได้รับความนิยมอย่างต่อเนื่อง อาทิ “COOL Outing” และ “อีจ้ Eat All Around”

รายได้ธุรกิจเพลงและอื่นๆ

รายได้ธุรกิจเพลงและอื่นๆ ลดลงจากผลกระทบของทั้งอุตสาหกรรมที่หดตัวลง แต่เนื่องจากการปรับโครงสร้างธุรกิจและควบคุมต้นทุนให้มีประสิทธิภาพ ทำให้ธุรกิจเหล่านี้ยังมีประสิทธิภาพในการทำกำไรได้ดี สำหรับธุรกิจเพลง รายได้หลักยังคงมาจากรายได้ที่ได้รับจากการฟังผ่านออนไลน์ที่เพิ่มขึ้น

● **ต้นทุนขายและบริการ**

ต้นทุนขายและบริการจำนวน 2,205.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า จำนวน 76.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.6 ตามรายได้ที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทาง แต่อัตรการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและบริการยังน้อยกว่าอัตรการเพิ่มขึ้นของรายได้รวม ซึ่งมาจากการควบคุมต้นทุนสำหรับธุรกิจสื่อ ธุรกิจเพลง และอื่นๆ

● **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ค่าใช้จ่ายอื่น และต้นทุนทางการเงิน**

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 1,054.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 122.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.1 โดยหลักๆ เป็นค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นตามสัดส่วนรายได้ธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทางที่สูงขึ้น

ในส่วนของต้นทุนทางการเงิน จำนวน 68.3 ล้านบาท ลดลง 22.1 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 24.5 ตามการลดลงของดอกเบี้ยจ่ายธนาคารสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาว ซึ่งเป็นผลมาจากกำไรของธุรกิจหลักที่เพิ่มสูงขึ้น และการบริหารกระแสเงินสดอย่างมีประสิทธิภาพ

ในรอบปีที่ผ่านมา มีรายการพิเศษ ได้แก่ กำไรที่เกิดจากการปรับเปลี่ยนเงื่อนไขการชำระค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ (หลังหักภาษี) จำนวน 75.7 ล้านบาท

● อัตรากำไรขั้นต้น อัตรากำไรสุทธิ และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE)

	ปี 2560	ปี 2561
อัตรากำไรขั้นต้น	39.2%	42.4%
อัตรากำไรสุทธิ	9.4%	13.4%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE)	27.2%	33.6%

ปี 2561 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น อัตรากำไรสุทธิ และอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจากปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการเติบโตของรายได้จากกลุ่มธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทางเป็นหลัก และการควบคุมต้นทุนสื่อโทรทัศน์ช่อง 8 ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

2. สินทรัพย์

● ส่วนประกอบของสินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 4,073.3 ล้านบาท แบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนร้อยละ 29.1 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ร้อยละ 70.9 สินทรัพย์หลักประกอบด้วย ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ในระบบดิจิทัล ร้อยละ 34.3 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (สุทธิ) ร้อยละ 13.6 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ) ร้อยละ 17.7 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ร้อยละ 8.3 อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) ร้อยละ 8.1 สินค้าคงเหลือ (สุทธิ) ร้อยละ 7.0 และอื่นๆร้อยละ 11.0

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 4,073.3 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเล็กน้อย ร้อยละ 3.2 มีสาเหตุหลักมาจากการตัดจำหน่ายค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ในระบบดิจิทัล จำนวน 135.3 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (สุทธิ) ลดลง 69.1 ล้านบาท มาจากลูกหนี้การค้ากลุ่มธุรกิจสื่อที่ลดลงผันแปรตามรายได้ ในขณะที่สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้นสุทธิ 132.9 ล้านบาท จากการลงทุนทั้งลิขสิทธิ์ละครไทยและซีรีส์ต่างประเทศ

● **คุณภาพของสินทรัพย์**

ลูกหนี้การค้า – กิจการอื่น (สุทธิ)

ลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ :

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2560		ปี 2561		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	(y-y)
ลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	301.7	53.8%	324.3	64.2%	22.6	7.5%
เกินกว่ากำหนดเวลาชำระหนี้ น้อยกว่า 3 เดือน	188.1	33.6%	132.0	26.1%	-56.1	-29.8%
3 - 6 เดือน	3.1	0.5%	3.1	0.6%	-	-
6 - 12 เดือน	6.5	1.2%	0.7	0.2%	-5.8	-89.2%
เกินกว่า 12 เดือน	60.9	10.9%	44.9	8.9%	-16.0	-26.3%
รวม	560.3	100.0%	505.0	100.0%	-55.3	-9.9%
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-58.9	-10.5%	-42.4	-8.4%	-16.5	-28.0%
ลูกหนี้การค้า – กิจการอื่น (สุทธิ)	501.4	89.5%	462.6	91.6%	-38.8	-7.7%

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ :

	ปี 2560	ปี 2561
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	6.25	7.18
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	58	51

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีลูกหนี้การค้า – กิจการอื่น (สุทธิ) 462.6 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 38.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.7 มาจากการลดลงของลูกหนี้จากกลุ่มธุรกิจสื่อซึ่งผันแปรตามรายได้ที่ลดลง ในปี 2561 บริษัทมีระยะเวลาในการเรียกเก็บหนี้เฉลี่ยที่ 51 วัน ลดลงจากปีก่อนที่ 58 วัน เนื่องจากในปีนี้มีสัดส่วนของยอดขายสินค้าจากธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทางเพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนใหญ่มีลักษณะเป็นการรับเงินสดหรือมีเครดิตไม่เกิน 1 เดือน ทำให้ระยะเวลาในการเรียกเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทลดลง อย่างไรก็ดี หากพิจารณาถึงอายุของลูกหนี้การค้าโดยส่วนใหญ่เกินร้อยละ 80 มีอายุค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน ซึ่งยังเป็นไปตามนโยบายการให้เครดิตกับลูกค้าเฉลี่ยที่ 2-3 เดือน สำหรับลูกหนี้ที่มีอายุค้างนานเกิน 1 ปี หรือมีปัญหาในการจ่ายชำระ บริษัทมีนโยบายในการพิจารณาและทบทวนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้มูลหนี้ที่คงเหลือในงบการเงินสะท้อนมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจริง โดยในปี 2561 บริษัทมีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญคิดเป็นร้อยละ 8.4 ลดลงจากปีก่อน ที่ร้อยละ 10.5

สินค้าคงเหลือ (สุทธิ)

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2560		ปี 2561		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	(y-y)
ราคาทุน	326.5	100.0%	312.3	100.0%	-14.2	-4.4%
หัก ค่าเพื่อสินค้าล้าสมัย	-10.9	-3.3%	-27.5	-8.8%	16.6	152.1%
สินค้าคงเหลือ (สุทธิ)	315.6	96.7%	284.8	91.2%	-30.8	-9.8%

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ :

	ปี 2560	ปี 2561
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	9.56	7.35
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยรวม (วัน)	38	50

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 สินค้าคงเหลือประกอบด้วย สินค้าสำเร็จรูปประเภทสินค้าอุปโภคบริโภค งานระหว่างทำประเภทรายการโทรทัศน์ งานกิจกรรมการตลาด และอื่นๆ รวมมูลค่าสุทธิ 284.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 30.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.8 โดยในปีนี้ บริษัทฯบันทึกค่าเพื่อสินค้าล้าสมัยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนสำหรับสินค้าที่ค้างสต็อกเป็นเวลานานตามนโยบายที่กำหนดให้มีการทบทวนมูลค่าสินค้าคงเหลืออย่างสม่ำเสมอในทุกงวดบัญชีเพื่อให้มูลค่าสินค้าคงเหลือที่แสดงในงบการเงินไม่ต่ำกว่ามูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ทำให้ปีนี้มีส่วนค่าเพื่อสินค้าล้าสมัยคิดเป็นร้อยละ 8.8 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ร้อยละ 3.3 อย่างไรก็ดี สินค้าค้างสต็อกเหล่านี้บริษัทฯยังมีแผนการทำโปรโมชันทางการตลาดต่างๆเพื่อให้สามารถระบายสินค้าออกจากสต็อกได้ทั้งหมด

ในปี 2561 บริษัทฯมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย 50 วัน เพิ่มขึ้นจากปี 2560 ที่ 38 วัน เนื่องจากปลายปี 2560 บริษัทฯมีการแผนการเพิ่มประเภทของสินค้าให้มีความหลากหลายมากขึ้น รวมถึงแผนการเพิ่มปริมาณสินค้าเพื่อรองรับยอดขายที่จะเติบโตในอนาคต ทำให้สินค้าคงเหลือเฉลี่ยปีนี้สูงกว่าปีก่อน อย่างไรก็ดี บริษัทฯมีนโยบายในการจัดการควบคุมสินค้าคงเหลือให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมและเพียงพอเพื่อให้สอดคล้องกับแผนการขายและการทำการตลาด รวมถึงให้งานขายและงานบริหารคลังสินค้าประสานงานกันได้อย่างมีประสิทธิภาพ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ)

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2560		ปี 2561		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	(y-y)
ราคาทุน	2,277.2	100.0%	2,747.1	100.0%	469.9	20.6%
หัก ค่าเผื่อดัดจำหน่ายสะสม	-1,340.5	-58.9%	-1,666.4	-60.7%	325.9	24.3%
ค่าเผื่อการด้อยค่า	-349.5	-15.3%	-360.6	-13.1%	11.1	3.2%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ)	587.2	25.8%	720.1	26.2%	132.9	22.6%

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ) ประกอบด้วย ลิขสิทธิ์ละคร ลิขสิทธิ์เพลง โปรแกรมคอมพิวเตอร์ และอื่นๆ รวมมูลค่าสุทธิ 720.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 132.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.6 จากการเพิ่มขึ้นของลิขสิทธิ์ละคร ซีรีส์ต่างประเทศ และ โปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อรองรับระบบการทำงานในด้านต่างๆ สำหรับค่าเผื่อการด้อยค่า ณ สิ้นปี 2561 มีจำนวน 360.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย มาจากการบันทึกค่าเผื่อด้อยค่าของลิขสิทธิ์เพลงที่มีอายุการให้ประโยชน์ที่ไม่ทราบแน่นอน บริษัทฯจึงไม่มีการตัดจำหน่ายแต่ใช้วิธีการทดสอบการด้อยค่าแทน อย่างไรก็ตาม บริษัทฯมีนโยบายในการทบทวนการด้อยค่าสำหรับสินทรัพย์ไม่มีตัวตนทุกประเภทอย่างสม่ำเสมอในทุกรอบบัญชีเพื่อให้มูลค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่แสดงในงบการเงินไม่ต่ำกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

3. สภาพคล่อง

● กระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2560	ปี 2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,065.3	1,161.0
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	-393.9	-518.4
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	-544.3	-533.8
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	127.1	108.8
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	230.8	339.6

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 339.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นระหว่างปี 108.8 ล้านบาท มาจากการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเป็นหลัก ซึ่งเป็นผลมาจากยอดขายที่เติบโตสูงจากธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทาง ในขณะที่ มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 518.4 ล้านบาท จากการลงทุนในคอนเทนต์ละครและซีรีส์ต่างประเทศ สำหรับการออกอากาศที่สื่อโทรทัศน์ ช่อง 8 กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินใช้ไปสุทธิ 533.8 ล้านบาท จากการชำระคืนหนี้เงินกู้ระยะยาวจำนวน 270.0 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล 241.7 ล้านบาท

● อัตราส่วนสภาพคล่องที่สำคัญ

	ปี 2560	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.89	1.04
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.55	0.70
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	58	51
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	38	50
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	37	48
Cash cycle (วัน)	59	53

ภาพรวมปี 2561 บริษัทมีสภาพคล่องสูงขึ้นจากปีก่อน ทั้งจากยอดขายที่สูงขึ้นของธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทางทำให้มีกระแสเงินสดรับเพิ่มขึ้น และจากมาตรการเยียวยาผู้ประกอบการที่วิสาหกิจของภาครัฐที่อนุญาตให้พักชำระหนี้ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตที่วิสาหกิจได้เป็นเวลา 3 ปี ซึ่งสามารถช่วยบรรเทาให้ภาระหนี้สินที่ต้องชำระในระยะสั้นของบริษัทลดลง นอกจากนี้ ในปี 2561 บริษัทมี Cash cycle จำนวน 53 วัน ลดลงจากปีก่อนที่ 59 วัน จากการเก็บหนี้เฉลี่ยได้เร็วขึ้น และการบริหารเครดิตได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

4. แหล่งที่มาของเงินทุน

● หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ และ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2560	ปี 2561	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	(y-y)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	213.0	240.0	27.0	12.7%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	666.1	396.1	-270.0	-40.5%
ค่าใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่และประกอบกิจการโทรทัศน์ค้างจ่าย (สุทธิ)	894.5	830.6	-63.9	-7.1%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	908.6	821.9	-86.7	-9.5%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	124.9	112.4	-12.5	-10.0%
หนี้สินรวม	2,807.1	2,401.0	-406.1	-14.5%
ส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	1,396.9	1,671.2	274.3	19.6%
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.01	1.44		

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีหนี้สินรวม 2,401.0 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 406.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.5 มาจากการจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 270.0 ล้านบาท ซึ่งเป็นการคืนก่อนกำหนดชำระ จำนวน 230.0 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลงจากค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายซึ่งผันแปรตามรายได้สื่อที่ลดลง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่ จำนวน 1,671.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 274.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.6 จากการเพิ่มขึ้นของผลกำไรระหว่างงวด 516.0 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 241.7 ล้านบาท

ในปี 2561 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 1.44 เท่า ลดลงจากปี 2560 ที่มีอัตราส่วน 2.01 เท่า จากการที่หนี้สินรวมลดลงจากการคืนหนี้เงินกู้ระยะยาวเป็นหลัก และส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่เพิ่มขึ้นจากผลกำไรที่เพิ่มสูงในระหว่างปี

5. ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

ในปี 2562 ธุรกิจพาณิชย์หลายช่องทาง ยังคงขยายช่องทางการจัดจำหน่ายออกไปอย่างต่อเนื่อง ทั้งช่องทางขายตรงชั้นเดียว ซึ่งผลิตสินค้าโดยเฉพาะให้แก่ช่องทางดังกล่าว ทำการโฆษณาประชาสัมพันธ์ผ่านทั้งช่องทางสื่อของบริษัทฯ สื่อออนไลน์ และสื่ออื่นๆ ทั่วประเทศ สำหรับช่องทางออนไลน์ มีแผนการนำระบบ data analytics มาเพื่อพัฒนาช่องทางดังกล่าวเพิ่มขึ้น รวมถึงนำมาช่วยวิเคราะห์ลูกค้าที่มีอยู่ในมือกว่าล้านราย ร่วมกับการพัฒนาระบบหลังการขาย เพื่อให้ลูกค้าเกิดการซื้อซ้ำ และสนใจซื้อผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ เพิ่มขึ้นด้วย ในส่วนของการพัฒนาผลิตภัณฑ์ บริษัทฯ มุ่งพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้มีความหลากหลายของประเภทสินค้าเพิ่มขึ้น และมุ่งเน้นที่สินค้าที่มีอัตราการทำกำไรสูง

สำหรับสถานีโทรทัศน์ “ช่อง 8” พร้อมสโลแกน “ใครๆ ก็ดูช่อง 8” ในปี 2562 จะได้เห็นทั้งละครไทย ซึ่งประสบความสำเร็จอย่างมากจากปีก่อน ซีรีส์ต่างประเทศทั้ง “พินเนส มหาเทพอวตาร” ต่อด้วย “อะลาดิน” รวมถึงรายการข่าว เสริมความเข้มข้นด้วยกิจกรรม “เคาะประตูช่อง 8” และวาไรตี้รูปแบบใหม่ที่จะเข้ามาสนับสนุนเรตติ้งของช่อง 8 ให้เพิ่มขึ้นด้วย